
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 133 

Data   18-05-2021 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 AZIONI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE - GESTIONE BONUS ALIMENTARE: LIQUIDAZIONE 

FATTURA DEGLI ESERCENTI PER LA FORNITURA DI BENI DI 

PRIMA NECESSITÀ PER PACCHI ALIMENTARI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 

2020, del 7 ottobre 2020 e il D.L. n2/2021 con la quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza sino al 30/04/2021, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato 

nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 

7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui 

alla citata ordinanza n. 658 del 2020”; 

 

VISTA, in particolare, l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, richiamata dal D.L. n. 

154/2020, con la quale vengono assegnate risorse economiche da destinare a misure urgenti 

di solidarietà alimentare, nello specifico a questo comune sono state assegnate le seguenti 

somme: 
 

 Quota a)     € 5.953,66 

 Quota b)     € 2.171,97 

 Totale contributo spettante   € 8.125,63 
 

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale che, in base alla necessità 

di procedere con estrema urgenza, nel contestuale rispetto di criteri di trasparenza ed equità 

sociale, ha voluto dare pronta esecutività a quanto premesso attraverso: 

1) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12/12/2020 con la quale è stata 

approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020, ai sensi del D.L. n. 

34/2020, art. 106, destinando le somme sopra specificate a “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare”; 

2) la Deliberazione della Giunta Comunale 59 del 12/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Coronavirus – Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare – Criteri per 

l’assegnazione” con la quale si è proceduto a: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- approvare i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, 

attraverso apposito Avviso; 

- approvare le modalità per la formazione della lista degli esercizi commerciali 

aderenti approvando apposito Avviso di manifestazione di interesse; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 il Responsabile dei Servizi Sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria ha 

rilasciato ad ogni famiglia che ne ha titolo dei buoni spesa, ai cittadini residenti o 

domiciliati, secondo le seguenti modalità: 

 

COMPOSIZIOEN DEL NUCLEO 

FAMIGLIARE 

IMPORTO DEL BONUS 

Nucleo composto da 1 persone € 200 

Nucleo composto da 2 persone € 250 

Nucleo composto da 3 persone € 300 

Nucleo composto da 4 persone € 350 

Nucleo composto da 5 persone e oltre € 400 

 

 il bonus alimentare è costituito da pacchi alimentari di importo variabile a seconda della 

composizione del nucleo famigliare e di determinate priorità stabilite nell’apposito 

avviso pubblico; 

 l’individuazione della platea dei beneficiari è avvenuta tra: 

a) I cittadini residenti/domiciliati, titolari di attività dei servizi di ristorazione (bar, 

ristoranti, pizzerie, ecc.) che hanno sospeso o limitato la loro attività per effetto 

dell’emergenza covid-19, a seguito del DPCM del 3 novembre 2020; 

b) I cittadini residenti/domiciliati, titolari di alberghi, agriturismi e strutture ricettive, oltre 

ai titolari di attività commerciali e artigianali che hanno subito una limitazione 

dell’attività con conseguente diminuzione di fatturato a seguito del DPCM del 3 

novembre 2020; 

c) I cittadini residenti/domiciliati, che a seguito del DPCM del 3 novembre 2020 hanno 

perso la propria fonte di reddito, in seguito alla sospensione o perdita della propria 

occupazione o che comunque versano in gravi difficoltà economica; 

d) I cittadini residenti/domiciliati titolari di redditi di impresa che nei due mesi di ottobre e 

novembre, per un periodo non inferiore a 10 giorni abbiano dovuto sospendere l’attività 

per isolamento/quarantena e abbiano quindi registrato, per lo stesso periodo fatturato 

pari a zero; 

Avevano priorità ad accedere al beneficio i nuclei familiari: 

- monogenitoriali in cui facciano parte minori; 

- di cui facciano parte minori; 

- di cui facciano parte soggetti con disabilità permanenti associate a disagio economico; 

- di cui facciano parte soggetti con situazioni di patologie che determinano una situazione 

di disagio socioeconomico; 

- di cui facciano parte persone senza dimora; 

- che si trovino in uno stato di bisogno accertato dai servizi sociali comunali. 

 Il Responsabile dei Servizi Sociali del Comune ha individuato la platea dei beneficiari 

sulla base delle risorse disponibili e delle reali condizioni di gravi difficoltà 

economica; 

 L’ente ha proceduto direttamente all’acquisto di “generi di prima necessità” con i quali 

sono stati composti i pacchi alimentari sulla base del valore assegnato al nucleo 

famigliare; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 A seguito dell’acquisto dei prodotti alimentari gli esercizi commerciali hanno emesso 

fattura elettronica e l’Amministrazione deve provvedere pagamento delle stesse 

mediante accredito in conto corrente indicato dagli esercenti; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Coronavirus – Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare – criteri per 

l’assegnazione”;  

- la determinazione di Area Contabile n. 125 del 14/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Covid-19 – Azioni di solidarietà alimentare – Gestione bonus alimentare: impegno di 

spesa e gestione dei rapporti commerciali e finanziari con i fornitori”, con la quale si è 

proceduto ad impegnare sul bilancio  anno 2020, cap. u 82/20 int. 12.04-1.03.01.02.011, 

la somma pari a € 8.125,63, in favore degli esercenti che avessero aderito alla 

manifestazione di interesse; 

- la determinazione di Area Contabile  n. 133 del 22/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Covid-19 – Assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale causato dalla diffusione del Covid-19 – 

Istruttoria ed approvazione elenco beneficiari.”, con la quale è stato approvato l’elenco 

degli ammessi al bonus alimentare; 

- la determinazione di Area Contabile n. 134 ad oggetto “Emergenza Covid-19 – 

Assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in condizioni di 

disagio economico e sociale causato dalla diffusione del Covid-19 – Approvazione 

elenco esercizi commerciali aderenti all’iniziativa.”,  con la quale è stato approvato il 

seguente elenco di esercenti ammessi alla fornitura dei beni di prima necessità: 

 

N. ESERCIZIO COMMERCIALE 

1 AZIENDA AGRICOLA DI TIZI ADORNO – P.I.: 01407980448 - con 

sede in via Vallefiume, 3 – 63088 – Montemonaco (AP) 
2 REGINA DEI SIBILLINI AZIENDA AGRICOLA DI ALICE 

ALESSANDRINI – PI: 02145500449 – con sede in via R. Papiri, 30 

– 63858 Montefortino (FM) 
3 PANIFICIO DI SILVI ROBERTO E C. SNC – P.I: 01215490440 – con 

sede in via Circonvallazione, 43/B – 63858 – Montefortino (FM) 
4 IL BORGHETTO DI NUNZI MARIA ROSA - P.I.: 02396240448 –  

con sede in C.da Bugione, 4 – 63858 – Montefortino (FM) 
5 AZIENDA AGRICOLA "FRUTTI DI BOSCO" – P.I: 02273510442 –

con sede in Fraz. Ropaga, 1 – 63088 – Montemonaco (AP) 
6 MACELLERIA DI COSTANTINI ALFREDO - P.I: 01116060441 – 

con sede in via XX Settembre, 88 – 63857 – Amandola (FM) 
7 COAL DI F.LLI INNAMORATI - P.I: 01263680447– con sede in 

via Circonvallazione, 43/C – 63858 – Montefortino (FM) 
8 AGRO SIBILLINI S.N.C. - P.I.: 02081320448 – con sede in via L. 

Da Vinci, 22 – 63857 – Amandola (FM) 

 

VERIFICATO che le suddette ditte sono in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia della fornitura da eseguire, mediante 

visura camerale; 

- assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del 

Registro Imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA; 

- assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell'ANAC; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- DURC regolare in corso di validità; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 

AVCP) del 02/07/18, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): 

- REGINA DEI SIBILLINI AZIENDA AGRICOLA DI ALICE ALESSANDRINI – CIG:  

Z0E306727A 

 

PRESO ATTO del seguente Documento Unico di Regolarità Contributiva: 

- REGINA DEI SIBILLINI – prot. n. INAIL_ 27182953, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 20/08/2021 ed archiviato agli atti; 

PRESO ATTO che l’esercente ha trasmesso al comune la richiesta di pagamento emettendo 

la seguente fattura elettronica: 

- REGINA DEI SIBILLINI – P.I.: 90055190442 – con sede in via R. Papiri, 30 – 63858 

Montefortino (FM), fattura n. 39 del 31/01/2021, prot. n. 2401 del 08/04/2021, di 

importo complessivo pari a € 306,60, di cui € 11,79 iva 4% ed € 294,82 netto a pagare; 

DATO ATTO che, la somma complessiva di € 306,60, di cui € 294,82 per imponibile ed € 

11,79  per IVA 4%, necessaria per la copertura della spesa inerente l’acquisto dei beni di 

prima necessità per i pacchi del bonus alimentare, trova imputazione nel bilancio comunale 

anno finanziario 2021 gestione residui, al Capitolo u 82/20 int. 12.04-1.03.01.02.011; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. 

(Risorse) - Gestione esercizio provvisorio anno 2021” con la quale sono state assegnate al 

sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- lo Statuto comunale; 

- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione della spesa sopra indicata; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI LIQUIDARE e PAGARE: 

 

 REGIONE DEI SIBILLINI – P.I.: 90055190442 - con sede in via R. Papiri, 30 – 63858 

Montefortino (FM), fattura n. 39 del 31/01/2021, prot. n. 2401 del 08/04/2021, di 

importo complessivo pari a € 306,60, di cui € 11,79 iva 4% ed € 294,82 netto a pagare, 

con accredito su codice Iban IT70B03069690360100000001284; 

 
3) Di DARE ATTO che la somma complessiva di € 306,60 compresa di IVA, trova 

imputazione nel bilancio comunale anno finanziario 2021 gestione residui, al Capitolo 

u 82/20 int. 12.04-1.03.01.02.011; 

 

4) Di PRECISARE che l’IVA trattenuta in relazione al meccanismo dello Split Payment, 

per un importo complessivo di € 11,79 dovrà essere versata all’Erario nei termini e con 

le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia;  

 

5) DI PROCEDERE all’emissione dei relativi mandati di pagamento e per quanto di 

propria competenza; 

 

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni 

effetto, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell'art. 183 comma 7 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

7) Di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio comunale per quindici 

giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 18-05-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 18-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 18-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 18-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 365       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 02-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to dott.ssa Natalia Mattioli 

 

 

========================================================================== 

 


